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Remiss av Naturvårdsverkets skrivelse : 

Uppdrag att se över och föreslå ändringar i reglerna om landsutveckling i 

strandnära läge (M2017/02054/Nm) 

 
Svenska Botaniska Föreningen (SBF) tillstyrker utredningens förslag.  

  

Uppdragets utgångspunkter:  

Strandskyddet är sedan länge etablerat, accepterat och välkänt hos Sveriges befolkning. 

Lagskyddet infördes 1950 och är idag landets äldsta och viktigaste skydd för naturvård och 

friluftsliv. Syftet med strandskyddet är att trygga förutsättningarna för allmänhetens friluftsliv 

och att bevara goda livsvillkor på land och i vatten för växt- och djurliv. Privatisering och 

ianspråktagande av mark- och vattenområde för anläggningar mm får inte missgynna 

strandskyddet. Allemansrätten att fritt röra sig i mark och vatten gäller sedan urminnes tid. 

Allemansrätten i Sverige är internationellt uppmärksammad. 

 

Strandskyddet är och ska vara långsiktigt för sitt syfte. Strandskyddet har de senaste åren varit 

föremål för olika utredningar. Reglerna har justerats efter översyn men strandskyddets 

långsiktiga syfte består oförändrat. 2009 infördes nya regler för strandskyddet i miljöbalken 

och plan- och bygglagen, bland annat regler om landsbygdsutveckling i strandnära läge (LIS). 

Utgångspunkten i beslutet (prop 2009/09:119) var att det långsiktiga skyddet av strändernas 

värden för natur och friluftsliv inte skulle äventyras. De nya lagbestämmelserna har varit 

giltiga en kort tid men upplevts som stelbenta, mindre flexibla med oklara effekter.  

 

Uppdraget: Uppdraget till Naturvårdsverket är att se över och föreslå ändringar i reglerna om 

landsbygdsutveckling i strandnära läge. Departementet har vid överläggningar med 

Naturvårdsverket klargjort att uppdraget är en del av i regeringens 22-punktersprogram för att 

öka bostadsbyggandet i Sverige. 

 

Miljöbalken definierar inte innebörden av begreppen landsbygd och landsbygdsutveckling. 

LIS uppfattas och tolkas på olika sätt i olika områden av olika personer. LIS-reglerna har inte 

som primärt ändamål att öka antalet permanentbostäder utan ska främja landsbygdsutveck-

ling. Mot den bakgrunden och departementets precisering om permanentbostäder kan upp-

draget med departementets förtydliganden knappast sägas vara genomförbart på annat sätt än 

vad Naturvårdsverket redovisat. Föreningen delar Naturvårdsverkets slutsatser. 

 

Vänliga hälsningar 

Göran Mattiasson 

Vice ordförande, 

Svenska Botaniska Föreningen 
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